营厂开办发[2011]2号
关于印发《营口市2011年厂务
公开工作要点》的通知
市厂务公开领导小组各成员单位，营口开发区、各市（县）区、市直各委局厂务公开领导小组，各中省市直单位厂务公开领导小组：

现将《营口市2011年厂务公开工作要点》印发给你们，请结合本地区、本系统、本单位实际认真贯彻落实。

附：2011年厂务公开任务分解表

                  营口市厂务公开领导小组办公室

2011年2月22日
2011年厂务公开工作要点

2011年全市厂务公开工作总体要求是：以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻党的十七届五中全会会议精神，以非公企业厂务公开、职代会制度建设工作为重点，全面提高厂务公开工作质量，为落实招商引资工作做出积极贡献。
工作目标：到年底公有资产控股公司制企业和事业单位100%建立职代会和厂务公开制度，全部规范召开职代会；单独建会非公企业95%建立职代会制度，规范召开职代会，75%建立厂务公开制度；区域（行业）要全部召开职代会。

一、坚持完善厂务公开民主管理各项制度

1、抓好职代会规范化建设工作。职代会作为职工群众参与企业民主管理的权力机构和有效载体，具有法律地位和约束力，因此，我们要强化职代会建设，扎扎实实做好发挥职代会作用的基础性工作。①深入学习贯彻《辽宁省职代会条例》，我们将会同新闻单位对《辽宁省职代会条例》在媒体上进行宣传；②召开一次由各类企业党政工领导参加的贯彻《辽宁省职代会条例》座谈会，大力推动厂务公开工作的深入发展。③制定下发《在全市企事业单位开展厂务公开民主管理规范化建设百分考核细则》。④指导基层单位建立完善职工代表大会主席团、职工代表团（组）长联席会议和职代会专门工作小组，充分发挥职代会组织机构的作用，对基层职代会组织机构建设情况，作用发挥情况进行一次调研。⑤指导基层单位在召开职代会前组织职工代表对企业行政工作报告、集体合同草案等涉及职工利益的事项进行预审，组织职工代表广泛开展民主协商，提提案，制定提案征集表。⑥继续推行基层召开职代会预报制度和报告制度，修改完善职代会《报告书》。⑦建立对基层厂务公开民主管理工作进行考核制度，按照《厂务公开民主管理规范化建设百分考核细则》对基层厂务公开、职代会召开情况进行考核，凡年内没有召开职代会、发生重大侵害职工合法权益行为等问题之一者，均视为厂务公开民主管理工作不合格。各市（县）区委局要对基层单位召开职代会工作进行指导签署意见，建立厂务公开民主管理工作档案，对厂务公开民主管理工作进行考核。

2、进一步加强非公有制企业厂务公开民主管理工作。在非公有制企业进一步推动建立职代会和其它与非公企业相适应的各项民主管理制度，切实保障职工群众的知情权、参与权、监督权。①解决认识问题。解决非公企业经营者、员工对职工民主管理工作认识问题是开展工作的关键，今年我们召开非公有制企业民主管理现场经验交流会，让非公企业经营者现身说法，在非公企业开展民主管理工作的必要性，提高非公企业经营者认识；②以市（县）区、部分委局为培训基地对非公企业工会干部、员工代表培训，通过培训提高工会干部和员工代表对在非公企业开展民主管理工作的认识。③开展“双爱双评”活动。在非公有制企业开展经营者爱员工，员工爱经营者活动，下发“双爱双评”活动实施方案。④印制《非公企业职工民主管理简明工作手册》发给基层企业方便他们学习借鉴，开展工作。⑤落实工作任务。对全市非公企业民主管理工作任务指标分解，按企业所在区域对市（县）区委局明确民主管理工作责任任务，纳入工作目标考核。⑥建立考核制度。对市（县）区委局建立非公企业民主管理工作任务完成情况季报制度，定期对工作落实情况通报。

3、推行区域（行业）性职代会工作。进一步抓好区域（行业）职代会的规范化建设。①指导区域（行业）要将区域（行业）工资集体协商草案和涉及职工切身利益的事项要经职代会审议通过，召开区域（行业）职代会规范化建设现场经验交流会。②对各市（县）区工作开展情况每季度通报一次。③召开区域（行业）性职代会工作理论研讨会。各市（县）区总工会要指导所属基层工会联合会建立了职代会制度，指导召开区域（行业）职代会，区域（行业）全部规范召开职代会。

4、进一步推动职工董事、职工监事制度建立。股份制将成为公有制的主要实现形式，股份制的发展将给我们的工作带来新的变化，我们要进一步加强职工董事、职工监事工作，继续贯彻落实《辽宁省公司制企业职工董事、职工监事制度暂行方法》的要求，推动已经改制企业建立起职工董事、职工监事制度，扩大建制覆盖面，解决好工会主席、副主席以职工代表身份进入“两会”问题。对全市公司制企业基本情况和作用发挥情况调研，建立公司制企业民主管理工作情况档案。

二、加强对厂务公开民主管理工作的指导

1、召开全市厂务公开民主管理工作会议。新时期赋予了厂务公开新的内容，为进一步规范厂务公开工作，今年拟召开全市厂务公开民主管理工作会议，会上拟对先进集体、先进个人进行表彰。各市（县）区委局也要召开厂务公开民主管理工作会议对先进表彰。

2、做好厂务公开工作。国有公司制企业和事业单位厂务公开工作要向经营管理领域和干部人事制度管理领域延伸，向车间、班组延伸，要把招生、收费、服务承诺等向社会公开，加强对公开过程的监督检查。进一步推进非公有制企业厂务公开工作。非公有制企业要把涉及职工切身利益的工资、保险、集体合同内容和落实情况等向职工公开。

3、对全市厂务公开工作进行检查。会同有关部门对厂务公开工作进行检查。

4、市总工会总结不同类型单位厂务公开的经验，推动厂务公开工作深入开展。

三、完善民主参与机制

1、做好工会参与企业改制工作。我市大面积的企业改制工作已经完成，目前还有个别的集体企业面临改制，我们认真贯彻中央“两办通知”精神，充分发挥厂务公开、职工代表大会制度在企业裁员、关闭破产、主辅分离、职工安置及劳动关系处理中的民主管理和民主监督的作用，通过职工代表大会、厂务公开栏等积极做好对改制的宣传工作，进一步明确国有企业的改制方案要经职代会讨论，充分征求职工代表的意见，对职工安置方案要经职代会讨论通过，集体企业的改制方案和职工安置方案都要经职代会讨论通过。

2、发挥职代会在企业生产经营中的作用。职代会是企业实行民主管理的基本形式，提高职代会的工作质量，充分发挥职代会在围绕企业生产经营中的积极作用。实行企业重大经营决策和改革方案的职代会预审制度、职工代表巡视制度等。

（市厂务公开领导小组办公室设在市总工会民主管理部   电话：2892717）
主题词：   厂务公开   要点   通知
主送：营口开发区、各市（县）区、市直局厂务公开领导小组，各中省市直单位厂务公开领导小组
抄报：省厂务公开领导小组办公室，市厂务公开领导小组成员单位
营口市厂务公开领导小组办公室    2011年2月22日
共印70份
PAGE
6